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Torino, 14 Giugno 2010 

TRASMISSIONE VIA E-MAIL/FAX 

 
Circolare n. 2/2010 
 
Oggetto: Unico 2010 con doppio calendario. Con la proroga cambiano anche le decorrenze per chi fa i 
versamenti a rate. 

Gentile Cliente, 

La proroga di 20 giorni cambia il calendario di Unico 2010 per i contribuenti interessati dagli studi di 
settore. Lo slittamento dal 16 Giugno al 6 Luglio per questo tipo di contribuenti, senza alcun pagamento 
aggiuntivo, è stato previsto nel Dpcm firmato lo scorso giovedì e il provvedimento prevede, a favore degli 
stessi soggetti, la possibilità di effettuare i versamenti dal 7 Luglio al 5 Agosto 2010, versando una 
maggiorazione, a titolo di interesse, pari allo 0,40 per cento. Beneficiano dello spostamento di 20 giorni 
anche i contribuenti che devono versare l’IVA per adeguamento agli studi di settore. Per chi paga le somme 
di Unico 2010 a rate va tenuto conto che, se si tratta di titolare di partita Iva che paga la prima rata entro il 6 
Luglio, la seconda rata scade il 16 Luglio 2010. Insomma, due rate in dieci giorni.  

Sono confermate le scadenze per i pagamenti - mercoledì prossimo o dal 17 Giugno al 16 Luglio 2010 
con lo 0,40% in più – per gli altri contribuenti estranei agli studi di settore, compresi quelli soggetti ai 
parametri o i contribuenti in regime dei minimi (legge 244/07). Nessun differimento per chi presenta l’Unico 
persone fisiche 2010 o Unico mini 2010 alla posta (la scadenza è mercoledì 30 Giugno). 

La proroga spetta ai contribuenti che: 

- esercitano attività economiche per le quali sono stati elaborati gli studi di settore; 

- dichiarano ricavi o compensi di ammontare non superiore al limite stabilito per ciascuno studio di 
settore dal relativo decreto di approvazione del ministro dell’Economia. 

I contribuenti che applicano gli studi di settore sono quelli soggetti al controllo induttivo mediante il 
software Gerico per i quali sono stati approvati gli specifici studi di settore, compresi quelli con eventuali 
cause di esclusione o di inapplicabilità dagli stessi studi.  

La proroga di 20 giorni riguarda tutti i versamenti che risultano dalla dichiarazione unificata annuale, 
Unico 2010, compresi i pagamenti dei contributi previdenziali, cioè quelli che si calcolano sul reddito che 
supera il cosiddetto “minimale”. Lo spostamento di 20 giorni vale per le imprese e i professionisti che 
applicano gli studi di settore, persone fisiche partecipanti comprese. Il differimento vale anche per chi deve 
la maggiorazione del 3% aumentata dello 0,4% per i pagamenti dal 7 Luglio al 5 Agosto, applicabile per 
l’adeguamento delle entrate contabilizzate a quelle presunte dagli studi in caso di scostamento superiore al 
10% tra entrate presunte dagli studi ed entrate contabili. 

 

Lorenzo Perinetto 


